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REPUBLIKA E BHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E PRONES SHTETERORE
DREJTORIA E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT TE PRONES SHTETERORE

Tirang, mé (X//0/2024

URDHER

Nr. 265 Daté 0.2 / 40 /2024
PER
MIRATIMIN E STATUTIT TE

ENTIT KOMBETAR TE BANESAVE

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 7582, daté 13.07.1992 “Pér ndérmarrjet shtetérore” i ndryshuar, Vendimit t&
Késhillit t& Ministrave nr.198, daté 04.05.1993 “Pér krijimin e Entit Kombétar t¢ Banesave” i ndryshuar,
Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 30, daté 17.01.2024 “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé
shtetérore t& Ministrisé s& Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit” dhe Statutit t&¢ EKB-s& nr.325/2 prot.,
daté 25.02.2019, pasi shqyrtova praktikén e dérguar me shkresén nr. 1177, daté 22.08.2024;

URDHIEROJ

1. Miratimin e statutit t& “Entit Kombétar t& Banesave”.
2. Ngarkohet Enti Kombétar i Banesave pér zbatimin e kétij Urdhri.
3. Ky urdhér hyn n& fuqi menjéherg.

Adresa; Rruga “Déshmorét e 4 Shkurtit”, Nr.3, Tirané, www.meki.gov.al, e-mail: info@meki.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
ENTI KOMBETAR I BANESAVE

Nr. prot. Tirangé, mé¢ . .2024

STATUTI 1

ENTIT KOMBETAR T BANESAVE

KAPITULLI I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Statusi

Enti Kombétar i Banesave &shté institucion shtetéror me vetéfinancim, né varési t& Ministris€ sé
Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit i pajisur me personalitet juridik, i krijuar pér njé
kohézgjatje t& pacaktuar me Vendim (& Késhillit t¢ Ministrave Nr.198 daté 04.05.1993 “Pér
krijimin e Entit Kombétar t& Banesave”, i ndryshuar.

Neni 2
Mbéshtetja ligjore

Enti Kombétar i Banesave, gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s¢€ tij mbéshtetet né:

- Ligjin Nr.7582 daté 13.07.1992 “Pér ndérmarrjet shtetérore” i ndryshuar;

- Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr.198 daté 04.05.1993 “Pér krijimin e Entit Kombétar té
Banesave” i ndryshuar.
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- Ligji Nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®, i ndryshuar
- Ligji Nr.7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar;

- Ligji Nr.162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar, Vendim i Késhillit t& Ministrave
Nr.285 daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”,

- Ligji Nr.22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar,

- Urdhérat dhe udhézimet e ministrit t& ministrisé pérgjegjése pér strehimin, nga i cili ka varésing
institucioni;

- Aktet q& rregullojné funksionimin e veprimtarisé s& Entit Kombétar t&¢ Banesave (Statuti,
Rregullore Mbi Organizimin dhe Funksionimin e institucionit dhe Rregullore Mbi Funksionimin

e Késhillit Drejtues );
- Vendimet e Késhillit Drejtues té Entit Kombétar t&¢ Banesave;

- Urdhérat, vendimet dhe udhézimet e brendshme, t& Drejtorit t& Pérgjithshém té EKB-sé;

Neni 3

Emértimi dhe Selia

Emértimi i ploté i institucionit éshté Enti Kombétar i Banesave, dhe do t& njihet me emértimin e
shkurtuar “EKB”.

Selia e Entit Kombétar t&¢ Banesave (Drejtoria e Pérgjithshme) ndodhet me adresé: Rruga e
Kavajés, ndértesa nr.80, hyrja 1, kati 5 (ish shtépia botuese “Naim Frashéri”), Tirané.

Drejtoria e Pérgjithshme e EKB-sé éshté e regjistruar prané organit tatimor dhe ka vulén e saj né
formé rrethore ku shkruhet:

REPUBLIKA E SHQIPERISI
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
ENTI KOMBETAR I BANESAVE

TIRANI?

Adresa e faqes zyrtare t& internetit t& Entit Kombétar t& Banesave &shté: “www.ekb.oov.al”.
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Neni 4
Objekti

Objekti kryesor i veprimtarisé s¢ EKB-sé &shté financimi, ndértimi, shitja dhe blerja ¢ banesave
né kushtet e konkurrencés sé liré, pér sigurimin e t& ardhurave té mjaftueshme pér vazhdimin e
veprimtarisé, pér mbéshtetjen e politikave sociale t& strehimit dhe pér sigurimin e banesave me
kosto t& ulét, né pérputhje me Ligjin Nr.22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar dhe aktet

nénligjore t& miratuar né zbatim (€ tij.
Neni 5

Territori

EKB zhvillon aktivitetin e tij né t& gjithé territorin e Republikés s¢ Shqipérisé¢ me Drejtoring e
Pérgjithshme dhe degét rajonale pérkatése.

KAPITULLI II
BURIMET E FINANCIMIT DHE KAPITALI I EKB-SK

Neni 6
Burimet ¢ Financimit

Pér plotésimin e detyrave, objektivave dhe t& drejtave t€ tij, EKB mund t& sigurojé dhe investojé

fonde nga kéto burime:

t¢ ardhura qé i caktohen EKB-sé¢ nga buxheti i shtetit dhe nga buxhetet e organeve té
vetégeverisjes vendore;

t& ardhura nga huaté dhe kredité e institucioneve financiare vendase dhe t& huaja;

t¢ ardhura nga donatoré vendas edhe t& huaj;

té ardhura t& realizuara nga investimi i fondeve té veté EKB-sg;

té ardhura té realizuara nga privatizimi i banesave shtetérore;

t& ardhura nga shitja e banesave;

t& ardhura té tjera nga pasuri té luajtshme dhe t& paluajtshme qé mund té sigurojé EKB.

Neni 7

Kapitali themeltar

Kapitali 1 EKB-sé pérbéhet nga:

Adresa: Rr. e Kavajés, ndértesa nr.80, hyrja 1, kati 5 (ish shtépia botuese “Naim Frashéri”), Tirané, Shqipéri
Tel: +355 42 227 796, email: info@ekb.gov.al; www.ekb.gov.al



b)

b)

Kapitali themeltar prej 5 (pesé) milion lekg, i akorduar nga Késhilli Ministrave me Vendimin

Nr.198 daté 04.05.1993 “Pér krijimin e Entit Kombétar t& Banesave”, i ndryshuar.

Fondet rezervé té krijuara gjaté veprimtarisé ekonomike dhe financiare t& veté EKB-s€.

Neni 8

Pérdorimi i fitimit
Fitimi i EKB-sé&, pas zbritjes s& detyrimit tatimor p&rdoret:
Pér krijimin e rezervés s¢ kapitalit.
Pér krijimin e rezervés pér zhvillim.
Pér krijimin e rezervés pér ndihmé sociale.
Pér krijimin e rezervés pér shpérblim suplementar t€ punonjésve.
Pér krijimin e rezervave t€ tjera.

KAPITULLI III

STRUKTURA ORGANIZATIVE E EKB-SE

Neni 9
Organet Drejtuese
Organet drejtuese t& Entit Kombétare t€ Banesave jané:

Késhilli Drejtues.
Drejtori i Pérgjithshém.
Neni 10
Késhilli Drejtues

Késhilli Drejtues éshté organi mé i larté vendimarrés i EKB-s€.

Pérbérja dhe emérimi i Késhillit Drejtues jané té pércaktuara né aktin e krijimit t& institucionit
me VKM Nr.198 daté 04.05.1993 “Pér krijimin e Entit Kombétar t& Banesave”, i ndryshuar.

Neni 11
Pérbérja dhe Emérimi
Késhilli Drejtues i EKB-s&, pérbéhet nga 7 anétaré, & emérohen:

2 (dy) pérfaqésues nga ministria pérgjegjése pér strehimin;

Adresa: Rr. e Kavajés, ndértesa nr.80, hyrja 1, kati 5 (ish shtépia botuese “Naim Frashéri”), Tiran&, Shqipéri
Tel: +355 42 227 796, email: info@ekb.gov.al; www.ekb.gov.al



+ 1 (nj€) pérfaqésues nga aparati i Kryeministrisé;

1 (nj€) pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet vendore;

1 (nj€) pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér infrastrukturén;

1 (nj€) pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale;

Drejtori 1 Pérgjithshém i Entit Kombétar t& Banesave; ;

Anétarét e Késhillit Drejtues emérohen nga ministri pérgjegjés pér strehimin, i cili ka né varési
EKB-nég, né bazg € kandidaturave t& propozuara dhe paraqitura nga institucionet pérkatése.

Anétarét e Késhillit Drejtues emérohen pér njé periudhé katér vijegare dhe me t& drejté riemérimi.

Anétarét e Késhillit Drejtues mund t€ largohen nga detyra para pérfundimit t& afatit 4 vijegar, nga
organi i cili i ka eméruar, me propozim t& institucioneve & pérfagésojné, vetém pér shkaqe t&
pérligjura dhe me njé vendim t& motivuar: a)doréhegje; b)vdekje; c)mungesé e pajustifikuar né
tre mbledhje radhazi; d) vendim t&€ organeve gjyqésore ose né ndjekje penale.

NE rastet e largimit t€ njé pérfaqésuesi té Késhillit Drejtues, ministri q& ka né varési EKB-né,
njofton institucionin qé ka propozuar kété kandidaturé dhe kérkon zévendésimin e tij.

NE€ rast largimi, doréheqje ose vdekje t& njé anétari t& Késhillit Drejtues, ky zévendésohet nga
institucioni g€ e ka propozuar, jo mé voné se né mbledhjen pasardhése t& Késhillit Drejtues.

Anétari z&vendésues gézon t& drejtén e anétarit t& Keéshillit Drejtues deri né pérfundimin e
mandatit t& anétarit qé ka z&vendésuar.

Késhilli Drejtues drejtohet nga Kryetari, i cili &shté pérfagésues i ministrisé pérgjegjése pér
strehimin qg ka n€ varési EKB-né dhe caktohet nga Ministri pérgjegjés pér strehimin.

Neni 12
Mbledhja e Késhillit Drejtues
Késhilli Drejtues mblidhet sa heré e kérkon interesi i institucionit, por si rregull njé heré né muaj.

T& drejtén e thirtjes s¢ mbledhjes s& Késhillit Drejtues e ka Kryetari i Késhillit Drejtues t6 EKB-
s€. Késhilli Drejtues mund t& mblidhet edhe me kérkesé t& shumicés sé anétaréve t& Késhillit.

Meényrat e thirtjes s¢ Késhillit Drejtues si dhe t& gjitha procedurat e mbledhjes deri né
vendimartje, pércaktohen né Rregulloren ¢ Funksionimit t& Késhillit Drejtues t& EKB-sé.

Neni 13
Shpérblimi i Késhillit Drejtues

Pagesa e anétaréve t& Késhillit Drejtues kryhet bazuar né pjesémarrjen né mbledhjet e zhvilluara,
por jo mé shumé se pér njé€ mbledhje né muaj.
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g)

h)

1)

k)

D

(191}

Pagesa ¢ Késhillit Drejtues do t& béhet né analogji me pagesén e pércaktuar né shkronja “a” té
pikés “6” t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.570 daté 3.10.2018 “Pér Késhillat Mbikqyrés

t¢ Shoqérive Aksionare Shtetérore”.

Neni 14
Vendimet e Késhillit Drejtues

Késhilli Drejtues éshté njé organ vendimarrés, i cili merr vendime dhe 1& detyra me shumicg t&
thjeshté votash t& pérbérjes sé tij, pér t§ gjitha problemet e menaxhimit t& EKB-s¢.

Késhilli Drejtues pérve¢ kompetencave t& njohura nga Ligji nr.7582 daté 13.07.1992 “Pér
Ndérmarrjet Shtetérore”, i ndryshuar, si dhe ato t& pércaktuara né¢ VKM nr.198 daté 04.05.1993
“Pgr Krijimin e Entit Kombétar t& Banesave” i ndryshuar, ka edhe kéto kompetenca:

Shqyrton aktet gé rregullojné funksionimin e EKB-s¢ (Statutin, Rregulloren Mbi Organizimin
dhe Funksionimin e institucionit, si dhe Rregulloren e Késhillit Drejtues) dhe i dérgon pér

miratim tek ministri pérgjegjés pér strehimin.

Shqyrton dhe miraton Strukturén dhe Organigramén e EKB-s&, t& propozuar nga Drejtori
Pérgjithshém (krijimin, shkrirjen, bashkimin ose ndarjen e strukturave t& EKB-s&).

Miraton programin ekonomiko-financiar nj& vjecar dhe programin afatmesém t& veprimtarisé t&
EKB-sé.

Shqyrton Analizén e veprimtarisé s¢ EKB 6 mujore dhe vjetore dhe miraton Analizén e
aktivitetit vjetor, e cila i dérgohet Ministrit pérgjegjés pér strehimin)

Miraton planin strategjik dhe vjetor t& Sektorit t& Auditimit t¢ EKB-sé, kartén e auditimit si dhe
shqyrton nivelin e zbatimit t& rekomandimeve t¢ dhéna pér periudhén vietore dhe rezultatet e
auditimeve t& kryera pér periudhén 6-mujore dhe vjetore, duke miratuar kété t€ fundit.

Miraton marréveshjet me organet e vetéqeverisjes vendore, kompanité ose individgt pér
realizimin e projekteve me interes t& pérbashkét.

Miraton bilancin kontab&l dhe pasqyrat financiare t& veprimtarisé t&¢ EKB-s€, pasi t€ jeté
kontrolluar dhe miratuar nga eksperti kontabél i autorizuar, i cili caktohet nga ministri pérgjegjés
pér strehimin.

I propozon ministrit pérgjegjés pér strehimin qé ka né varési EKB-ng, largimin e anétarit té
Késhillit Drejtues, referuar nenit 11 t& kétij statuti.

I propozon ministrit pérgjegjés pér strehimin jo mé pak se dy kandidatura pér emérim né detyré
t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& EKB-sé dhe Zv/Drejtorit t& Pérgjithshém t& EKB-sé.

I propozon ministrit pérgjegjés pér strehimin largimin nga detyra t& Drejtorit t& Pérgjithshém t&
dhe Zv/Drejtorit t& Pérgjithshém t&€ EKB-sé.

Miraton emérimin né detyré t& Drejtoréve t& Drejtorive, t& Pérgjegjésit t& Sektorit t& Auditimit, t&
Drejtorisé sé Pérgjithshme, si dhe t& Drejtoréve té Degéve Rajonale, ndérmjet dy ose mé shumé
kandidaturave t& propozuara dhe paragitura nga Drejtori Pérgjithshém i EKB-sé.

Miraton largimin (lirim/shkarkim) nga detyra t& Drejtoréve t&€ Drejtorive, t& Pérgjegjésit té
Sektorit t& Auditimit, t& Drejtorisé s& Pérgjithshme, si dhe t& Drejtoréve t€ Degéve Rajonale.
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m) Miraton procedurat pér shitjen e banesave (apartamenteve dhe ambienteve (& shérbimit), q&

p)

Q)

ndérton EKB me fondet e veta.

Miraton ¢mimin fillestar t& shitjes sé njésive t& shérbimit dhe garazheve, shitja e t& cilave
parashikohet t& kryhet me ankand.

Miraton ¢mimin e rivlerésuar/zhvlerésuar t& apartamenteve/njésive t€ shérbimit dhe garaéheve qé
mund t& mbesin stok pér njé kohé t& gjaté, pas raportit t& vlerésimit.

Miraton strukturén dhe nivelet e pagave té punonjésve t& EKB-sg, si dhe i dérgon pér miratim
tek ministri pérgjegjés pér strehimin.

Miraton masén e shpérblimit t& punés pér punonjésit ¢ EKB-sé pas daljes sé rezultatit financiar
vietor, si dhe i dérgon pér miratim tek ministri pérgjegjés pér strehimin.

Shqyrton dhe miraton fonde shtes¢ pér lidhje kontrate shtes¢, kur nevoja  pér
puné/shérbime/furnizime shtesé plotéson kushtet e parashikuara dhe pércaktuara né nenin 127 t&

Ligjit nr.162/2020 “Pér Prokurimin Publik”,i ndryshuar.
Miraton shitjen ose dhénien me qira t& aktiveve afatgjata materiale, né& pérputhje me

legjislacionin né fuqi. '
Shqyrton problematika té ndryshme t& dala gjaté veprimtarisé s&€ EKB-sg.

Vendimet dhe detyrat e Késhillit Drejtues jané té detyrueshme pér zbatim nga Drejtori i
Pérgjithshém, si dhe strukturat e EKB-sé.

Neni 15
Drejtori Pérgjithshém

Drejtori i Pérgjithshém pérfagéson Entin Kombétar t& Banesave dhe emérohet e lirohet nga
detyra nga ministri pérgjegjés pér strehimin, me propozim t& Késhillit Drejtues t& EKB.

Neni 16
Té drejtat dhe detyrat e Drejtorit té Pérgjithshém

Drejtori i Pérgjithshém ushtron t& drejtat dhe detyrat si mé poshté:

Pérfagéson institucionin né té gjithé veprimtaring e tij administrative dhe financiare.

Pérfagéson institucionin né marrédhéniet me institucionet e tjera, né marrédhénie me t€ tretét,
promovon aktivitetin e EKB-s& me kompetencé t&€ plot€ veprimi, me pérj ashtim t¢ kompetencave
qé ligji ia ka ngarkuar Ké&shillit Drejtues.

Miraton pérgatitjen e materialeve nga administrata e EKB-s€ dhe i paraqet ato n& mbledhjen e
Késhillit Drejtues sipas rendit t& dités s€ pércaktuar.

Eméron né detyré punonjésit e EKB-s&, né pérputhje me strukturén e miratuar duke pérjashtuar

emérimet gé jané kompetencé e Késhillit Drejtues t€¢ EKB-s€.
Ndérpret marrédhéniet e punés me punonjésit e EKB-s¢, duke pérjashtuar largimet qé jané

kompetencé e Késhillit Drejtues t€ EKB-sé€:
- me kérkesén e tyre;
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g)

h)

3

- kur gjenden me shkelje disiplinore t& pérséritura;

- kur nuk kryejné detyrat e dhéna né ményré té pérséritur, t€ pércaktuara né Rregulloren e EKB-

SE;

- kur largimi del si nevojé e ndryshimeve t& strukturés dhe organikés s€ miratuar ngaJKéshiIli
Drejtues 1 EKB-sé;

- raste t& tjera t& pércaktuara né ligjiin Nr.7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s&
Shqipérisé” i ndryshuar.

[ propozon Késhillit Drejtues me kandidatura alternative emérimin, si dhe largimin nga detyra t&
Drejtoréve té Drejtorive né Drejtoring e Pérgjithshme, t& Pérgjegjésit t€ Sektorit t& Auditimit, si
dhe t& Drejtoréve té Degéve Rajonale.

NE& rastin kur pozicioni i Drejtorit/Pérgjegjésit t& Sektorit né Drejtoringé e Pérgjithshme ose 1
Drejtorit né Degén Rajonale mbetet vakant, komandon njé punonjés brenda strukturave té
EKB-sé t& kryejé funksionin pérkatés deri né miratimin e emérimit pér kété pozicion nga Késhilli
Drejtues, dhe informon pér kété komandim Késhillin Drejtues né mbledhjen e tij t€ radhés.
Vendos masa disiplinore pér Drejtorét/Pérgjegjésit e Sektoréve né Drejtorin€ e Pérgjithshme, pér

Drejtorét e Degéve Rajonale, t& cilét mund t& ushtrojné té drejtén e ankimit prané organit & i ka
eméruar, si dhe vendos masa disiplinore pér t& gjithé punonjésit e EKB-sé.

Nxjerr urdhéra, udhézime vendime/autorizime dhe rregullore t& brendshme né zbatim t& akteve
ligjore e nén ligjore pér drejtimin e EKB-s&, si dhe ndjek e kontrollon zbatimin e tyre.

Né mungesé té tij i delegon kompetenca Zv/Drejtorit t& Pérgjithshém ose njé punonjési t&
autorizuar prej tij.
Neni 17
Organizimi

Enti Kombétar i Banesave &shté organizuar né Drejtori t& Pérgjithshme dhe Degé Rajonale.

Neni 18
Drejtoria e Pérgjithshme

Drejtoria e Pérgjithshme e EKB-sé pérbéhet nga Drejtorité, té cilat kan€ varési nga Drejtori i
Pérgjithshém, si dhe Sektori i Auditimit né varési t€ drejtpérdrejté t&€ Késhillit Drejtues t& EKB-
s€.

Drejtimi dhe administrimi i Drejtorive/Sektoréve t& Drejtorisé sé Pérgjithshme, ushtrohet nga
Drejtori i Drejtorisé/Pérgjegjési i Sektorit, dhe né rast t& mbetjes s& pozicionit vakant nga
punonjési i komanduar nga Drejtori i Pérgjithshém.
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" Drejtori i Drejtorisé/Pérgjegjési i Sektorit, i propozon Drejtorit t& Pérgjithshém, masa disiplinore
pér punonjésit né varési té tij, si dhe fillimin e procedurés pér largimin e tyre nga detyra (puna).

Té drejtat dhe detyrat e strukturave t&€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t& EKB-sé, pércaktohen né
“Rregulloren pér Organizimin dhe Funksionimin e EKB-s&”. '

Neni 19

Degét Rajonale

Degét Rajonale varen nga Drejtoria e Pérgjithshme e EKB-sé.

Drejtimi dhe administrimi 1 Degéve Rajonale, ushtrohet nga Drejtori i Degés, dhe né rast té
mbetjes s€ pozicionit vakant nga punonjési i komanduar nga Drejtori i Pérgjithshém.

Drejtori 1 Degés Rajonale t& EKB-sé, 1 propozon Drejtorit t€¢ Pérgjithshém masa disiplinore pér
punonjésit né varési t€ tij, si dhe fillimin e procedurés pér largimin e tyre nga detyra (puna).

Degét Rajonale i dérgojné Drejtorit t& Pérgjithshém, né afate t& pércaktuara dhe sa heré kérkohet,
bilancin verifikues me relacion shogérues, evidenca statistikore, si dhe ¢do informacion tjetér t&

nevojshém.

Degét Rajonale kané zyrat pérkatése pér ushtrimin e veprimtarisé sé tyre. Ato krijohen kryesisht
né bazé qarku.

Degét Rajonale jané té regjistruara prané organit tatimor dhe kané vulén e tyre né formé rrethore.

T¢ drejtat dhe detyrat e Degéve Rajonale té¢ EKB-s& pércaktohen né “Rregulloren pér
Organizimin dhe Funksionimin e EKB-s&”,

KAPITULLI IV
RREGULLIMET E MARREDHENIEVE Tk PUNIS

Neni 20
Baza ligjore e marrédhénieve té punés

Marrédhéniet e punés si dhe kontratat e punés s¢ punonjésve t& EKB-sé, rregullohen né bazé té
Ligjit Nr.7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé& Shqipérisé”, i ndryshuar, ndérsa
marrédhéniet administrative rregullohen sipas Kodit té€ Procedurés Administrative dhe akteve

ligjore/nénligjore né fuqi.

KAPITULLI V
KONTABILITETI DHE BILANCI I EKB-SI
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Neni 21
Viti Financiar
Viti financiar i EKB-sé éshté vit kalendarik dhe pérfshin periudhén kohore nga data 1 Janar deri
né daté 31 Dhjetor té vitit.

Neni 22
Pasqyrat Financiare

EKB, né pérputhje me Ligjin nr.25/2018 daté¢ 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”, mban llogari, regjistra dhe pasqyra financiare pér ¢do vit financiar, t€ cilat duhet t&

pasqyrojné sakté gjendjen financiare t€¢ EKB-s€.
Pasqyrat financiare t& ¢do viti financiar auditohen dhe certifikohen nga njé ekspert kontabél i

autorizuar, sipas afateve t& pércaktuara né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 23
Depozitimi i pasqyrave financiare né organet pérkatése

Bilanci kontabél dhe pasqyrat financiare t& veprimtarisé s&¢ EKB-s¢, pas miratimit nga Ké&shilli
Drejtues, i dérgohet organit tatimor, brenda afateve t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi, si
dhe depozitohen né Ministring pérgjegjése pér financat (Dega e Thesarit)

Me kérkesén e tyre, ky dokumentacion i dérgohet edhe institucioneve financiare vendase dhe t&
huaja né rastet kur ato i kané akorduar EKB-s¢ hua, financime, kredi ose donacione.

Neni 24
Shlyerja e Detyrimeve ndaj shtetit

EKB i krijuar si institucion shtetéror dhe person juridik paguan detyrime pér tatimin mbi fitimin,
kontribute t& sigurimeve shoqgérore dhe t& kujdesit shéndetésor, tatimi mbi t& ardhurat personale
(TAP), si dhe ¢do detyrim tjetér ndaj shtetit, né mbéshtetje & legjislacionit né fuqi.

KAPITULLI VI
DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 25
Falimentimi dhe Likuidimi

N& rast falimentimi t& institucionit, likuidimi do t&é béhet sipas Ligjit nr.110/2016 dat&
27.10.2016 “Pér falimentimin”.

.....
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Neni 26
Hyrja né Fuqi

Ky statut hyn n€ fuqi né datén e miratimit t& tij nga Ministri pérgjegjés pér strehimin.

Statuti i Entit Kombétar té Banesave pérmban 26 (njézet e gjashté) nene.

MIRATOHKT
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